‘ : s ESTADO DA BAHIA
AMEK?CA MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
DOURADA Ay, Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.; (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 196/2021

DISPENSA N° 141/2021

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA
VALOR: R$ 3.360,00(trés mil trezentos e sessenta reais)

OBJETO: INTERMEDIAGAQ, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE
A GENTE DE INTERGRACAOQ, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO
POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGCAO
PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O
ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI Ne
11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAQ

O processo em epigrafe contém ___ folhas, numeradas e rubricadas pelo érgéo
competente.



Prefeitura Municipal de America Dourada

. Romdce Gramacho Sty - TENTRO - CENTRC - America Dourada/BAHIA. Cep 44910000
CNPG I3 591.536/0001-96

Solicitacao de Despesa n® 132

ERSERS

Secretarial SECRETARIE DE ADMINISTRACAQ E FAZENDA - 2.06.01

Setor. SECRETARIA DE ADM

Regquisitante. DVvANITRD SLIVEIRA DO ROSARIC

Senhor(a) gestor(a): Exercicio Dotagao : 2021

Justificativa:  INTERMEDIAGCAC DE ESTAGIO PELO PARCEIRQ FRIVADO NA CONDICAO DE A GENTE DE INTEGRAGAO, Uz ESTAGIOS
SUPERVISIONADOS. VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENCING REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SU>ERIOR NAS
DEPZHDENOLAS 0 PARCEIRQO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N © 11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPA _ N° 551 DE
28/02/2019.

Objeto: INTERMEDIACAO DE ESTAGIO PELO PARCEIRQO PRIVADO. NA CONDIGAO DE A GENTE DE INTEGRAGAO. D ESTAGIOS
SUPERV'SIONADOS. VISANDO POSSIBILITAR OFPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAC‘AO PROF!SSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO C ENCING REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SU 2ERIOR NAS
CEPENDENOLAS DO PARCEIRO PURLICO DE ACORDC COM A LEI N * 11,788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPS_ N 551 DE

20402/2019
INFORMAC()ES DOS ITENS DA SOLICITACAO DA DESPESA
Codigo  Descrigao detalhada Unid. Quant.
165237 ESTAGIARIO NWVEL MEDIO / TECNICD UND 10,000
166238  ESTAGIARIO NWEL SUPERIOR UND 10.000

. B . Quantidade de !tens
Data de kExpedigae: _ v / R

EVANDRO OLIVEIR
SEC. ADMINISTRALAC E FAZEND
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Prefeitura Municipal de America Dourada

PRECO REFERENCIAL

COTAGAO: 405/2021 - INTERMEDIAGAO DE ESTAGIO PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE INTEGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR
OPORTUNIDADES DE APERFEIGOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENCINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E

SUPERIOR NAS DEPENDENOLAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N ° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° §51 DE 28/02/2019.

165237 ESTAGIARIO NIVEL MEDIO/ TECNICO

710,00

~UND

28,00

75,90

50,00 459

" 459,80

30,00
165238 ESTAGIARIO NIVEL SUPERIOR UND 10,00 30,00 28,00 75,90 60,00 48,48 484,80
Total por Fornecedor: 600,00 560,00 1.518,00 1.100,00
TOTAL COTAGAO: 944,60

Assinatura do Responsavel

Pagina: 1 / 1




; s ESTADO DA BAHIA
«, AMERICA MUNICIiPIO DE AMERICA DOURADA
DQURADA Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

Hesee Frrn, Mosee Ganted

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SOLICITACAO DE DESPESA 1441/2021

ORGAO SOLICITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

OBJETO: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE INTERGRAGAO, DE
ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEIGOAMENTO DA
FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM
INSTITUIGOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM
A LEIN°® 11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

JUSTIFICATIVA: PRESTAGAO DE SERVIGO NA INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAO DE
A GENTE DE INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O
ENSINO REGULAR EM INSTITUIGOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO
PUBLICO.

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATAGAO: VALOR MENSAL.: de acordo emissdo de nota fiscal ()
R$ 3.360,00(trés mil trezentos e sessenta reais)

REGIME DE EXECUGAO: indireto por preco global.

VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2021 a 31/12/2021. PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO: 01/07/2021 a 31/12/2021,

CONDIGOES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO: O | TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
pagamento devido ao CONTRATADO sera efetuado em 06, conforme | ( ) Obra( X )Servigo( )Material
prestagdo de servigos, até o 5° dia do més subseqliente, mediante emissao
de nota fiscal e atesto por Servidor responsavel.

A
DOTAGAO ORGAMENTARIA
Orgio / Unidade: 02.06.01
Projeto / Atividade: 2007 :

Elemento de Despesa: 339039.00

Fonte: 00 EVANDR/OéLIVEIRA DO ?B(O
DATA: 01/07/2021

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO Ratifico a dotagao orgg

Prefeitura Municipal de América D}Wa/\)\
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO
Prefeito Municipal DATA: 01/07/2Q

DATA: 01/07/2021 A N
De acordo, %

JOELSON CARDOS# DO ROSARIO
Prefeito Mdnicipal

Ratificagdo da Controladoria

DATA: 01/07/2021

DATA: 01/07/2021

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO —

Departamento de pras, Licitagdes e 26ntratos.
N° PAD 196/2021. DATA; 04707/2021

[
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PELG FUTURD OA INODBTMA

INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA

Geréncia de Desenvolvimento de Carreiras

Programa de Estagio Prefeitura

JUAZEIRO-BA
2021
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PROGRAMA DE ESTAGIO

O Instituto Euvaldo Lodi (IEL) h4 mais de S0 anos oferece solucBes a Empresas Privadas e Orglos

Publicos, prestando suporte a estas entidades no processo de contratacio de estagiirios. Diante

disso, venho através deste propor a implantacdo do Programa de Estigio do IEL no Municipio de

América Dourada. Vale salientar que o processo de contratagdo de estagidrios tem sido uma

modalidade muito utilizada pelas prefeituras do estado da Bahia, trazendo os seguintes beneficios:

e Maior Flexibilidade no Quadro funcional da Prefeitura;

e Possibilidade de cumprir o papel social dando oportunidade para estudantes do Ensino

Médio, Técnico e Superior;

e Retengdo de Talentos no Municipio;

e Qs estagiarios poder3o ser alocados em diversas secretdrias da Prefeitura;

e N3o contabiliza no indice de pessoal;

EDUCACAO

Substituicio de professores (Licenca prémio,
maternidade, doenga etc..)

Aucxiliares de classes

Projetos

Administrativo

Apoio em sala de aula como orientadora de classe
Apoio nas atividades de educagdo ambiental
Apoio no projeto escola verde

Apoio na criagdo de textos para a radio escolar.
Apoio no atendimento psicolégico aos alunos da
educacio infantil e do ensino fundamental

Apoio na realizacgdo de interveng¢des no processo
aluno-professor-instituigdo.

MEIO AMBIENTE

Apoio no tratamento de residuo sélido.
Apoio na reparagdo de dreas degradadas,
tratamento de efluentes, manutencao de viveiros

COMUNICAGAO

Apoio as atividades na drea de jornalismo e
comunicagdo da ASCOM

ADMINISTRAGAO

Apoio nas rotinas administrativas
Apoio em aberturas de processos mediante
utilizagdo do sistema de protocolo
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Apoio em recadastramento de documentos e
servidores, avaliagdo de desempenho

Apoio na digitacdo de documentos do arquivo
Apoio em atuar no sistema licitatério, operar o
sistema de licitagdo

Apoio no setor Administrativo da SEADM

Apoio no controle de arquivos

Apoio no atendimento ao publico

Apoio na digitalizagdo de documentos do arquivo e
outras atividades relacionadas ao setor

Apoio no cadastramento de patrimdnio,
tombamento.

Apoio na digitaliza¢do de oficios e antecedentes
Apoio na preparagdo de oficios para
encaminhamento de armas, drogas.

Apoio ao servigo de manutengdo de micro
computadores e de rede

Apoio no suporte ao usudrio

Apoio a area de seguranga do trabalho, no setor de
convénios, vistorias a obras.

Apoio no acompanhamento da elaboragio de
projetos de lei.

Apoio no acompanhamento na execugdo de
contratos.

Apoio na andlise dos editais de licitagio.

Apoio no acompanhamento da expedigdo de
Decretos, Portarias, e Atos administrativos.
Apoio no acompanhamento da emissdo de parecer
juridico referente a desapropriagdo de iméveis.
Apoio no setor de recursos humanos

Apoio a drea de edificagBes, pesquisa, controle
através da utilizagdio de AUTOCAD.

Apoio no acompanhamento de processos.
Apoio na elaboragéo de pareceres

Apoio em desenvolver atividades de assessoria e
consultoria nas diferentes areas da estética e
imagem pessoal.

Apoio no planejamento e desenvolvimento de
programas de educagdo estética.

Apoio a drea de gestdo de pessoas e gestdo
administrativa.

INFRAESTRUTURA

Apoio no controle de infra-estrutura
Apoio a area elétrica, manutengao predial.
Apoio no controle de obras, construgdo civil.
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PRLL FUTUNE DA INDOSTMA

Apoio na amostragem, controle do transporte de
minérios.
Apoio no recadastramento imobiliario

SAUDE

Apoio 3 drea de analises clinica, acompanhamento
de exames.

Apoio nas atividades do posto de saide familiar
(PSF).

Apoio em ministrar palestras no projeto saide nas
escolas.

Apoio no atendimento a pacientes, triagem,
aferigdo de pressdo.

Apoio ao psicélogo responsdvel na assisténcia aos
pacientes, acolhimentos.

Apoio nas atividades de laboratério, pesquisa.
Apoio em elaborar projetos em relagdo a saude
coletiva.

Apoio no planejamento para identificar a
alimentac8o adequada na 4rea de merenda escolar
Apoio em analisar, quantificar dados
epidemioldgicos;

Apoio no controle de dados de natalidade,
mortalidade.

Apoio na realizagdo de exames laboratoriais.

Apoio 3 irea de Fisioterapia.

Apoio na organizagdo de palestras e visitas técnicas.
Apoio no exame pré-natal, curativos, dispensa de
medicamentos e contraceptivos.

Apoio a farmécia bdsica do municipio.

ASSISTENCIA SOCIAL

Apoio na area de assisténcia social.

Apoio no atendimento aos usudrios dos programas
bolsa familia, seguro safra, bolsa estiagem.

Apoio no encaminhamento e encaminhamento
para previdéncia social.

Apoio no atendimento comunitirio para pais e
alunos dentro da rede municipal.

Apoio aos educadores sociais.

Apoio na coordenagdo de projetos sociais e
educativos

AGRICULTURA

Apoio na analise do solo, visita de campo.
Apoio no cadastro de atividades rurais.
Apoio na coordenagdo de projetos

Apoio a area de veterinaria, notifica¢des,
operacdes e vistorias.

Apoio aos agricultores familiares da cadeia
produtiva de leite

Apoio técnico aos agricultores familiares

CULTURA

Apoio nas atividades da biblioteca do centro
cultural.
Apoio aos eventos culturais
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2. Carga Horaria

Carga hordria méxima de até 6h didrias e 30h semanais.

3. Pré-requisitos para o estagiario

Aplica-se aos estudantes do ensino médio, da educagdo profissional (cursos técnicos) e do ensino
superior com idade minima de 16 anos.

4. Processo Seletivo
O IEL sera responsével por recrutar, pré-selecionar e encaminhar os estudantes para as respectivas

vagas e serao submetidos a aprovacdo da Prefeitura e/ou a Prefeitura podera fazer o processo
seletivo interno encaminhando ao IEL 0 estudante indicado para contratacdo.
O IEL dispoe de um banco de dados de cerca de 15.000 estudantes que envolvem de instituicbes

de ensino de ensino médio, técnico e superior.

5. Termo de compromisso de Estagio
Concluido o processo de sele¢do e definidos os candidatos, a prefeitura solicitard ao IEL/BA a

confecgdo do Termo de Compromisso de Estdgio (TCE). Serdo encaminhadas 03 (trés) vias do Termo
de Compromisso para assinaturas da Instituigdo de Ensino, Prefeitura e Estudante, instrumento que
ird formalizar e autorizar da atividade de estagio. Apés assinado o TCE, 01 via deve ficar com cada
parte envolvida no processo: estudante, prefeitura e Instituicdo de Ensino, para que seja efetuado o

cadastro de cobertura do Seguro Contra Acidentes Pessoais.

6. Recursos Financeiros
Caber3 ao IEL/BA o recebimento do valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais) mensais, por cada estagiario

efetivamente contratado correspondente ao seguro contra acidentes pessoais obrigatério, gestdo do
contrato, recrutamento e selecdo dos candidatos, repasse de bolsa auxilio e auxilio transporte e
acompanhamento de frequéncia escolar dos estagidrios efetivamente alocados. Os valores

referentes a cada estagiario constam na tabela a seguir:
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TOTAL MENSAL

QUANTIDADE VALOR DE BOLSA  AUX TRANSPORTE ADMINISTRATIVA  POR ESTAGIARIO
NIVEL
MEDIO/TECNICO 10 RS 250,00 | RS 50,00 | RS 28,00 RS 328,00
NIVEL SUPERIOR 10 RS 400,00 | RS 50,00 | RS 28,00 RS 478,00

Qualquer duvida, estaremos a disposicdo.

V4
~beonards Sampaio

Cobrdenagdo

Leonardo Sampaio Silva
Coordenador de Negdécios
Sistema FIEB | www.fieb.org.br

Tel: 55 75 991326-9398 / 74 98107-3241
leonardoss @fieb.org.br

IEL/ Reglona! Norte
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PROPOSTA
A
Prefeitura Municipal de América Dourada

Feira de Santana, 11 de junho de 2021

O CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE ¢ uma instituicdo filantropica mantida pelo
empresariado nacional, nascido ha 57 anos, com forte carater social e sem fins lucrativos.

Atua em todos os Estados brasileiros, com sede em Sdo
Paulo localizado a Rua Tabapud, 540 - Itaim Bibi - CEP:
04533-001, inscrito no CNPJ (MF) sob o n°
61.600.839/0001-55, com Unidades Operacionais em todo
territdrio nacional. A unidade responsivel pelo
atendimento em sua regido é a Unidade de Feira de
Santana sediada, Av. Getulio Vargas, 3337 — Santa Monica,
Feira de Santana - BA, 44.077-005, CNPJ: 61.600.839/0040-
61.

() ciex NacionaL
SEDE EMBRASLIAOF .
SIS, EGSW TSI LOTE Y, EDFICIO
ATTILM, SETOR SUDOESTE
-BRASLIAKF. TO873.450

Desde sua fundagdo, o CIEE j3 encaminhou mais de 15

milhdes de estudantes de ensino médio e superior para

estigios e treinamentos em 250 mil empresas e

organizagdes conveniadas, privadas ou publicas. O trabalho

do CIEE é proporcionar & juventude estudantil suas primeiras experiéncias no mercado de trabalho,
aperfeicoando sua qualificacio profissional.
€ o responsivel pela administracio do programa de estigio, formalizando a situagcdo do

estudante, conforme a lei vigente (11.788/08).

PROGRAMA DE ESTAGIO

Na administragio do programa de estagio, o CIEE oferece as seguintes vantagens:
> Banco de dados: mais de um milhdo de estudantes no Brasil;
> Elaboragio do Termo de Compromisso de Estagio;
> Seguro de Acidentes Pessoais (24 horas);
> Fundo de Assisténcia ao Estudante — FAE (24 horas);
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> Acompanhamento da vigéncia dos Termos de Compromisso de Estagio;

> Relacionamento com as Instituigdes de Ensino;
> Assessoria técnica;

> Processo Seletivo;
> Atendimento personalizado.

ESTRUTURAS DE ATENDIMENTO

Estrutura fisica
Objetivando rapidez e assertividade no preenchimento das vagas abertas o CIEE possui 350
unidades nas maiores cidades brasileiras.

Diferencial
Para proporcionar uma comunicagdo ripida e precisa na administracdo do Programa de Estdgio e
satisfazermos as necessidades do Org3o disponibilizamos os seguintes servicos de interacdo:

> Atendimento personalizado através de Assistente de Atendimento;

> Central de relacionamento;

> E-mail;

> Celeridade no processo de convocagdo e encaminhamento dos estudantes;

> O CIEE operacionaliza o Programa de estagio e o Org3o gerencia;

> Administragdo de gestdo dos convénios;

> Convénio com Instituicdes de Ensino regularizadas pelo Ministério da Educagdo — MEC;
> Login e senha para acesso ao portal www.ciee.org.br.

SERVIGOS PRESTADOS

ldentifica¢do das Oportunidades de Estdgio
O CIEE assessorara a identificagdo das vagas encaminhadas pelo Orgdo, observando a adequagdo e anélise
de compatibilidade com o Contexto Bésico da ProfissSo, obedecendo a legislagdo.

Divulgacdo de vagas

O CIEE promoverd a divulgac3o das vagas e do programa de estdgio junto as Institui¢des de Ensino,
através de cartazes, palestras e postos de atendimento.

Nos jornais locais, o CIEE possui segdo para divulgac3o das oportunidades de estdgio.

As oportunidades de estigio também sdo divulgadas no portal www.ciee.org.br, onde os
estudantes, através de seu login e senha, podem verificar vagas compativeis com seu perfil.
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Possuimos sistema de comunica¢do on-line com os estudantes (e-mail, portal na Internet, SMS)

para divulgagdo das vagas.

Encaminhamento de candidatos
A partir das Oportunidades de Estdgio recebidas, encaminharemos os candidatos para entrevista
com o requisitante da drea para aprovag¢io final.

Contratacg8o dos aprovados
Apds a aprovag3do do candidato pelo 6gédo o CIEE elaborara a seguinte documentagio:
> Apdlice de Seguros contra acidentes Pessoais — 24 horas por dia;
> Termo de Compromisso de Estégio - TCE;
> FAE - Fundo de Assisténcia ao Estudante — para casos de pequenos acidentes — 24 horas por dia.

Toda documentagdo serd assinada em uma das unidades ou posto de atendimento do CIEE, em datas
preestabelecidas.

No momento da contratac¢do, o estudante sera orientado sobre:
> InformacGes gerais sobre estagio;
> A relagdo: estagidrio /Orgdo;
> A importincia do estégio para o futuro profissional de estudante;
> QOrientagdo / dicas de comportamento no érgdo;

Acompanhamento de estagio

O CIEE faré no decorrer de toda vigéncia do estagio controles e acompanhamentos.

Ao emitir o TCE manterd em seus arquivos a declaracio de escolaridade, apresentada pelo
estudante.

O CIEE disponibiliza as Instituicdes de Ensino, via portal www.ciee.org.br, a possibilidade de
informar eventuais situagdes irregulares {abandono de curso, conclusdo, trancamento de matricula, bem
como transferéncia para outra Instituicio de Ensino). Assim facilita-se a tomada de providéncias legais,
uma vez que as situagdes acima sdo motivos para a interrupgdo imediata do estégio e a rescisdo do Termo
de Compromisso de Estdgio por irregularidade escolar.

O CIEE disponibilizard ao Orgdo via portal www.ciee.org.br, os relatérios determinados pela Lei
11.788/08 a serem preenchidos.

Assessoria técnica
Informar quanto aos aspectos técnicos e pedagdgicos do estagio;
Orientar quanto as implicagdes de natureza juridica pertinente ao seu programa de estigio;
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Cursos de Ensino a Distdncia disponibilizado pelo portal CIEE aos estagidrios contratados e
supervisores.

Assessorar, quando necessério, as chefias, geréncias e supervisdes sobre os procedimentos, temas
relevantes, legislagdo de estdgio, papel institucional e social da empresa em relagdo ao estdgio através de
mensagens escritas e pessoais.

Servigos via Portal CIEE — (www.ciee.org.br)
No Portal CIEE (www.ciee.org.br) o Orgdo encontrard diversos servicos desenvolvidos
especialmente para agilizar seu atendimento, dentre eles:

Abertura de Oportunidades de Estigio
Opcao para efetuar Abertura de Vagas de Estdgio junto ao CIEE

Prorrogagdo de estdgio
Opgao para utilizagdo de formuldrio on line para prorrogagdo de estégio.

Rescisdo de Termo de compromisso de Estagio
Opcdo on line de rescisdo do Termo de Estigio para finalizar a permanéncia de um estagidrio em
Sua empresa.

Encaminhados - Curriculo de Candidatos
Opgao para consultar os dados dos estudantes que ja foram encaminhados para sua Oportunidade
de Estdgio, com data de encaminhamento e telefone para contato.

Contratados
Opcdo para consultar os estudantes que estdo contratados para estdgios no Orglo, com data de
inicio e término do Termo de Compromisso de Estigio, controle da documentagdo, de
preenchimento de Relatério de Estégio e verificar a programagdo de recesso dos estagiarios.

Recesso de Estégio
Opcdo para consultar o quantitativo de dias que o estagidrio poderd usufruir de seu recesso,
proporcional ao periodo de dias j& estagiados.

Todos os servigos serdo disponibilizados a partir de login e senha de acesso, para maior seguranga
em sua utilizagdo.
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INVESTIMENTOS:
A presente proposta tem o objetivo de apresentar os procedimentos operacionais a serem
desenvolvidos pelo CIEE, para administrar o programa de estégio oferecido pelo érgdo.

ESTAGIARIO NIVEL MEDIO/TECNICO
Especificagdo Total Unitario QUANT Total para 40 Total para 40
estagiédrios estagiarios
(MENSAL) (ANUAL — 11MESES)
Intermediagéo Programa de 10 R$ 300,00 R$ 3.600,00
Estagio R$ 30,00
TOTAL GERAL R$ 3.600,00
ESTAGIARIO NIVEL SUPERIOR —
Especificagdo Total Unitério QUANT Total para 40 Total para 40
estagisrios estagidrios
(MENSAL) (ANUAL - 11MESES)
Intermediagao Programa de 10 R$ 300,00 R$ 3.600,00
Estagio R$ 30,00
TOTAL GERAL R$ 3.600,00

Declaramos que no valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios
ao cumprimento integral do objeto da contratacdo.

Validade de 90 dias a contar desta data.
Feira de Santana, 11 de junho de 2021

Centro de Integragao Empresa Escola — CIEE

CNPJ SAO PAULO - SP: 61.600.839/0001-55 ENDEREGO: Rua Tabapua, n° 540 — itaim Bibi, em S&o Paulo. CEP:
04533-011 Telefone.: 11 3040-9800.

CNPJ Feira de Santana - BA: 61.600.839/0040-61 ENDEREGO: Av. Getulio Vargas, 3337 — Santa Monica, Feira de
Santana - BA, 44.077-005.




Consultoria & Trefnamento
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PROPOSTA DE PREGOS PARA COTACAO

VALORH CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

COMERCIAL: RUA DAS ROSAS, 179 - SALA 203 UF: BA

41.810-070 FONE/FAX: (71)3359-0778 CONTATO: ERICK GUIMARAES

ESTADUAL: ISENTO CNPJ: 14.003.755/0001-54

DADE DA PROPOSTA: 60 DIAS REPRESENTANTE LEGAL: MARCOS ROBERTO DE
SoUZA
OS BANCARIOS: BANCO:ITAU (COD.:341)/AGENCIA:0935/C.CORRENTE:08.303-0
ETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE
PNTE DE INTEGRACAO PARA AUXILIAR NA ADMINISTRACAO DO PROGRAMA DE CONCESSAO
| VAGAS DE ESTAGIO, A ESTUDANTES DE NIVEL SUPERIOR, DE NIVEL TECNICO E DE£
I, MEDIO NO AMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA.

i PLANILHA DE PRECOS

Valor Maximo
Taxa Taxa de Total ;

Adm. (R$) R&S (RS) Estimado emgs

taxas (RS) |1

R$ 60,00 R$ 20,00 RS 800,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO!: R$ 1.500,00 (hum mil e}t
quinhentos reais) POR MES.

- Estdo asseguradas, nos termos da Lei n°® 11.788/2008, vagas destings
ins pessoas com deficiéncia, totalizando 5% das vagas oferecidajl
| Programa

{II - O objeto da contratacdo, somente serd executado sob demang
fContratante.

1Soma de todos os Itens para os quais participa a Proponente
Rua das Rosas, 179/201 — Pituba, Salvador-BA. CEP. 41810-070 www.valorrh.com.br



Consuitoria & Treinamento
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Esta proposta é valida por 60 (sessenta) dias, a contar da data
a apresentacio.

Nos pregos apresentados Jjé& estdo computados todos os custos
rentes do fornecimento, objeto da licitacgdo e incluidos todos os
istos, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscails, comerciais,
, fretes, seguros e deslocamento de pessoal e guaisquer outros que
am direta ou indiretamente sobre o objeto contratado.

laramos, que no preg¢o ofertado nio est3o inclusas todas as despesas
essarias para a execugdo do objeto, sendo de responsabilidade do
tratante as despesas como transporte, alimentagdo, emolumentos e |§
ais despesas inerentes, estando o pre¢o ofertado correspondendo,
orosamente, com as especifica¢des do objeto licitado, estamosj}
nte de que nd3oc cabe quaisquer reivindicag¢des devidas a erros nessag
liagdo, para efeito de solicitar revisio de pregos por recolhimentos
#terminados pela autoridade competente.

SESPONSAVEL LEGAL DA LICITANTE

| ALVADOR (BA),11/06/2021

ARCOS RORERTO DE SOUZA
DIRETOR GERAL

VALORH CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

| cNpJ 14.003.755/0001-54

Rua das Rosas, 179/201 - Pitubaq, Salvador-BA. CEP. 41810-070 www.valorrh.com.br



PRP-CONS. 07/2021

Petrolina/PE, 10 de Junho de 2021

Prezado: Naiara

A REDE HUMANA CONSULTORIA é uma empresa de Consultoria
Empresarial, focada na prestagao de servigos de gestao de pessoas. O nosso maior
desafio é Viabilizar a Missao do nosso Cliente.

Nossa organizacao esta preparada para ajuda-los a vencer seus desafios r.o
desenvolvimento de pessoas, combinando servigos de qualidade e presteza no
atendimento que dispensamos. Colocamos & sua disposi¢do, 0S NOSsSOS recurscs
profissionais com uma experiéncia acumulada ao longo de mais de 18 anos ce
trabalhos em empresas de médio e grande porte.

Nossa filosofia de trabalho esta refletida na preocupagéo com o atendimento 2o
cliente através de:

a) Comunicagéo efetiva e regular com a administragéo, visando manté-la

informada do andamento dos trabalhos;

b) Planejamento prévio dos trabalhos com a participagédo daequipe do nosso

cliente;

¢) Entrega dos trabalhos nas datas previstas com qualidade, eficiéncia e

integridade.

1. OBJETIVO
A presente proposta tem o objetivo de apresentar o servigo de Agente de Integracao

de Estagio.

2. RESPONSABILIDADES:
DA CONTRATADA:
- Realizar acompanhamento administrativo dos contratados;

- Formalizagéo dos contratos empresa — institui¢do de ensino —estudante

Av. Presidente Dutra, 149, Centro. Petrolina-PE www redehumana.com.br
Fone: (87) 3861-9075/3861-1076/8838-1337




PRP-CONS. 07/2021
4. FORMAS DE CONTRATAGAO:

Para aceitagdo dapresente proposta, sera suficiente a resposta “DE ACORDG"” com
os dados da empresa para elaboragio do contrato.
Estamos a disposi¢ao para discutir novos aspectos ou topicos prioritarios relativos aos

trabalhos propostos.

Atenciosamente,

Benedita Tatiany de Souza

Av. Presidente Dutra, 149. Centro. Petrolina-PE www.redehumana.com.br
Fone: (87) 3861-9075/3861-1076/8838-1337




— ESTADO DA BAHIA
: AMERICA MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
DOURADA Ay Romio Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

Sossnr Tersa, Nossa Ganted

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N° 141/2021

OBJETO: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE
INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO  POSSIBILITAR
OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGCAO PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUIGOES DE
ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO
COM A LEI'N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/20189.

PARTICIPANTES:

1. INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA
CNPJ/CPF: 15.244.114/0001-54
60 (SESSENTA) DIAS R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e sessenta reais)

2. CIEE
CNPJ/CPF: 61.600.839/0001-55
60 (SESSENTA) DIASR$ 3.600,00 (trés mil seiscentos reais)

3. VALORH CONSULTORIA E TREINAMENTO
CNPJ/CPF: 14.003.755/0001-54
60 (SESSENTA) DIAS R$ 9.000,00 (nove mil reais)

América Dourada, 01/07/2021.
(ﬂ—\

Sr. Romerito igues Duarte
Presidente ? COPEL
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Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA .
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro — Cep. 44.910-000
PORTARIA NG 1232020, DEOS DE FEVEREIRO DI 2021,
Substant meinbro da Comissiio Permanente de
LicHaghn, o Jd outras providéncias.
O PREFEITO MUNICIPAT DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no
usende suas atvibuiyOes [ogals ¢ constitugionas o conr fundamenio no art. 96, alinga g™,
da Lot Crpaniea deste Municipio,
RESOLVE:
Art. 19 - Substitut membro parg compor a Comissdo Permanente de Licitagdo do
Municipio de América Dowrada - BA, Geando assum composta:
FeProsidente Romerie Badripnes 2
{1 - Secrctnio: Gron Gomes de Olavona
HE - Moembeos Pande Roberto bl de Slmeida
Art 27 - Bsta PORTARIA entra ony vigor na dibi e sug assinatura, retroaginde seus
efeitos legais w 0122021
Art 30 Revoganese ag dispostdus eon contrirk:
Ciabinete do Prefuito, Amdrien Paorads - 50A 00 de Toversin de 2020
JOKFESON £ ARDOSO BO ROSARIO
Vocfeito Munmicipad
Avenida Romao Grarnacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba
www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documenta {oi assinado digitalmente por SERASA Experian
CC247389750D33529358087687AADBSY



s ESTADO DA BAHIA

AMERICA  MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

DOURADA Ay Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 141/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 196/2021

DATA: 01/07/2021.

NOME DO PRESTADOR DE SERVIGO OU FORNECEDOR: INSTITUTO EUVALDO LODI - [EL/BA

CPFICNPJ: INSCRIGAO INSCRIGAO CEDULA DE ORGAO EXPEDIDOR:

15.244.114/0001-54 ESTADUAL: MUNICIPAL: IDENTIDADE: SSP/BA
4702618

BAIRRO: STIEP MUNICIPIO: SALVADOR UF: BA

ENDEREGO: RUA EDISTIO PONDE

Objeto: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS
SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL
DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E
SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e sessenta reais).

CARACTERIZAGAO DA CONTRATAGAO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE
SERVICO E JUSTIFICATIVA DO PREGO: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE
DE INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO
REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO. ESTA
CONTRATAGCAO TEM FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO II, DA LEI N 8.666/93, TENDO EM VISTA QUE A PEQUENA
RELEVANCIA ECONOMICA E A URGENTE NECESSIDADE DA PRESTAGAO DOS SERVIGOS IMPOSSIBILITARAM A
REALIZAGAO DE UM PROCESSO LICITATORIO DEVIDO AO TEMPO NECESSARIO PARA A REALIZAGAO DO MESMO.
A ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVICO SE DEU APOS ANALISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS POR 03
(TRES) PRESTADORES DE SERVIGO DO RAMO PERTINENTE AO OBJETO CONTRATADO, TENDO O MESMO
OFERTADO OS SERVIGOS POR PREGOS MAIS VANTAJOSOS NO MERCADO.

Dotagdo Orgamentaria: 02.06.01 / Atividade: 2007/ Elemento de despesa: 339039.00/ Fonte: 00
Base legal: Artigo 24, inciso 11 da Lei 8.666/93.

7
< = =/

ROMERITO RODRIGUES DUARTE EVANDROOLIVEIRA DO ROSA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo SECRETARIA DE ADMINIST

Data: 01/07/2021. Data:‘ 01'/07./20
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA — HOMOLOGAGAO:

Data: 01/07/2021




PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢do Municipal: 76.075/001-83
CNPJ: 15.244.114/0001-54

Contribuinte: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
Endereco: Rua Edistio Pondé, N° 342

STIEP

41.770-395

Certifico que a inscrigdo acima esta em situacgdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 09:24:41 horas do dia 22/04/2021.
Valida até dia 19/10/2021.

Codigo de controle da certiddo: 5721.D306.54EE.6B85.A835.5DC7.4219.6CA6

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cbédigo de controle acima.



5,’:’%’ . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/05/2021 10:20

" SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20211963272

RAZAO SOCIAL

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DA BAHIA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

15.244.114/0001-54

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/05/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina | de [ RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
CNPJ: 15.244.114/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:09:35 do dia 26/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 23/10/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 62B5.D163.3588.3837

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO EUVALDO LODI ~ NUCLEO REGIONAL DA BAHIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 15.244.114/0001-54

Certidio n®: 16848003/2021

Expedicao: 28/05/2021, as 11:50:56

Validade: 23/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 15.244.114/0001-54,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdao desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturals e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag&o Prévia.



CAIX

TALRA BECOROMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.244.114/0001-54
Raz3o Social:NUCLEO REG INST EUVALDO LODI NA BAHIA

Enderego: RUA EDISTIO PONDE 342 CONJ A FRANCO 2 A / STIEP / SALVADOR / BA /
41760-310

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:27/04/2021 a 24/08/2021

Certificacido Niimero: 2021042704533993890404
Informacao ohtida em 26/05/2021 10:07:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Federacdo das Indistrias do Estado da Bahia

IEL

REFORMA DO ESTATUTO

Aprovada pela Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 17 de dezembro de
2014 e registrada no Cartério do 2° Oficio de Registro Civil das Pessoas Juridicas -

Salvador - Bahia.

Cg/
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Federagdo das Industrias do Estado da Bahla
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Federagdo das Industrias do Estado da Bahia

REFORMA DO ESTATUTO DO INSTITUTO EUVALDO LODI
NUCLEO REGIONAL DA BAHIA - [EL/BA

CAPITULO |
Da Constituicao, Denominagao, Sede, Foro, Prazo e Objetivos

Art. 1° - O Instituto Euvaldo Lodi — Nucleo Regional da Bahia — IEL/BA é uma associagio

de fins ndo econdmicos, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, entidade

integrante do SISTEMA FIEB, com sede e foro na cidade de Salvador, Bahia, localizado
na rua Edistio Pondé, n° 342, Conjunto Albano Franco, Stiep, Salvador/BA, CEP 41.770-

395, podendo manter escritérios, agéncias, unidades operacionais em outras localidades

do pais € do exterior, mediante deliberagéo da Assembleia Geral.

Art. 2° - O prazo de duragdo do IEL/BA ¢ indeterminado.

Art. 3° - O IEL/BA tem como objetivos:

a)

b)

c)

d)

e)

9)

promover a interacdo entre a industria e os centros de conhecimento;

contribuir para o aumento da competitividade e o desenvolvimento sustentavel da
industria baiana;

contribuir para o aprimoramento da gestdo e educagdo empresarial e para o
fortalecimento e difuséo do empreendedorismo e da inovagao;

promover iniciativas de apoio a coletivos empresariais e ao desenvolvimento
regional;

promover a integracdo entre a demanda e a oferta tecnologica;

tecnoldgica.

7 ESTATUTO



SISTEMA

FIEB

Federagdo das Industrias do Estado da Bahia

Paragrafo Unico. Consideram-se centros de conhecimento: universidades e outras
Instituigdes de Educagao em todos os seus niveis, centros tecnoldgicos e de pesquisa e

demais instituigdes publicas e privadas que atuem em educagéo, pesquisa e inovagéo.

Art. 4° - O IEL/BA, para consecugao de seus objetivos, desenvolverd, dentre outras, as

seguintes acgdes:

a) promover, como agente de integragdo para alunos de instituicbes de ensino,
estagios supervisionados em todos os niveis, cursos, proposicdo de conteldos
programaticos e concessao de bolsas de estudo,

b) realizar recrutamento e selecdo de profissionais para atendimento ao setor produtivo;

c) realizar estudos, diagnésticos, pesquisas, prospecgdes, publicacbes tecnico-
cientificas e seminarios sobre temas de interesse da industria;

d) conceder prémios e outras formas de incentivo;

e) desenvolver programas, treinamentos e projetos de disseminacao da cultura e da
pratica do empreendedorismo e da inovagdo, do aperfeigopamento da gestao e da
capacitagao empresarial,

fy desenvolver projetos e programas estratégicos que contribuam para o aumento da
competitividade e o desenvolvimento sustentavel da industria baiana e coletivos
empresariais;

g) desenvolver programas e projetos estratégicos de cooperagdo nacional e
internacional, que estimulem o intercambio de conhecimento;

h) prestar servigos de difusdo de informagées, de assessoria e de consultoria tégp

tecnolégica;
i) coordenar estudos € consultorias relativas ao processo de. lig o

1) ‘:\\(‘:’;\\ .
\x\‘:;‘bd/,,/' . .
§1°. A realizacdo de agdes ou programas em colabdfagcdo ou com,a participagaoc de
entidades que tenham personalidade juridica, far-se-a sempre sob a forma de

{

instrumentos juridicos que assegurem os objetivos deste estatuto. / /

§2°. Para o desenvolvimento de suas agdes, 0 |EL/BA podera estabelecer parcerias com: 5

<
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a) Confederagéo Nacional da Industria — CNI, Federagao das Industrias do Estado da
Bahia — FIEB, Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI, Servico Social
da Industria — SESI e Centro das Industrias do Estado da Bahia — CIEB;

b) Centros de Conhecimento;

c) Pessoas juridicas de direito publico, sociedades de economia mista, empresas
privadas, entidades de representagdo empresarial e outros organismos nacionais e

internacionais legalmente constituidos.

CAPITULO It

Do Quadro Social

Art. 5° - O quadro social do IEL/BA é composto pelos associados INSTITUIDORES e
MANTENEDORES, a saber: Federacdo das Industrias do Estado da Bahia — FIEB,
Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI/DR/BA e Servico Social da
Industria — SESI/DR/BA.

Art. 6° - O IEL/BA podera ser integrado, ainda, por outras 02 (duas) categorias de

associados, assim discriminadas:

a) ASSOCIADOS COOPERADORES: Instituicdes de Ensino e de Pesquisa, publicas
ou privadas que, participando de pesquisas, estudos e tarefas programadas,
emprestem ao IEL cooperacgao material ou técnica, inclusive financeira;

b) ASSOCIADOS CONTRIBUINTES: Pessoas Fisicas ou Juridicas que subve

a Entidade com contribuicbes, doagdes, auxilios ou cooperagéo tecpi & Plusive

Art. 7° - A admissdo de associado, em quaisquer das categorias, fagée-a mediante
pedido formal da pessoa fisica ou juridica interessada, onde serdo registrados: dados

gerais pessoais ou da empresa e seu objeto social; declaragdo de que conhece este

5 ‘ | G e ESTATUTO
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Estatuto, concorda com seus termos, que o observara fielmente, e dependera de voto

concorde de no minimo 2/3 (dois tergos) dos presentes a Assembleia Geral.

§1°. Em caso de recusa do pedido de associagéo, a pessoa fisica ou juridica interessada
podera formular pedido de reconsideragéo por escrito, sem efeito suspensivo, a

Assembleia Geral, que podera acatar a admissao, por maioria simples.

§2° Ocorrendo incorporagéo, cisdo, fusdo ou transformacdo, devera a associada
encaminhar comunicag¢édo formal ao Diretor Regional do IEL, contendo 0s novos
dados cadastrais, com vista a manutencado da filiagdo, salvo deliberagcdo em

contrario da Assembieia Geral.

Art. 8° - A saida de associado do IEL/BA far-se-a mediante pedido de desligamento
dirigido ao Diretor Regional, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

§1°. A exclusdo de associado s6 podera ocorrer havendo justa causa, reconhecida pela
Assembleia Geral, em deliberagdo fundamentada, pela maioria absoluta dos
presentes, cientificado o associado com até 05 (cinco) dias de antecedéncia, para

permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

§2°. Da decisao da Assembleia Geral o interessado poderd apresentar pedido de

reconsideracdo no prazo de 05 (cinco) dias, contados da ciéncia pela parte

envolvida, para que a matéria seja reapreciada pelo mesmo 6rgéo.

§3°.

ESTATUTO
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a) participar das Assembleias Gerais, votando os assuntos constantes de sua Ordem
do Dia;

b) retirar-se da associacgéo.

Art. 10 - Sao deveres dos associados, dentre outros previstos neste Estatuto:

a) cumprir as decisdes da Assembleia Geral;

b) contribuir com a entidade para que esta possa atingir os seus fins estatutarios e
cumprir sua fungao social;

c) zelar pelo fiel cumprimento das disposi¢gdes legais e estatutarias relativas ao bom

funcionamento do Instituto.

Art. 11 - O IEL/BA nao distribuira lucros, dividendos, bonificagdes ou vantagens a

diretores, conselheiros e associados sob nenhuma espécie ou pretexto.

CAPITULO Il

Dos Orgaos Associativos
Art. 12 - O IEL/BA é integrado pelos seguintes 6rgaos:

a) Assembleia Geral,
b) Conselho Regional;
c) Diretoria Regional;
d) Conselho Fiscal.

SEGCAO |

Da Assembleia Geral

Art. 13 - A Assembleia Geral, 6rgao maximo da associagdo, integrada pelo conjunto dos |,

Cﬁ/{

associados quites com seus deveres sociais, compete privativamente!

7 . L c ESTATUTO
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l. aprovar o plano de agdo e orgamento anual e a prestagdo de contas do exercicio
anterior,

Il.  alterar o estatuto;

Ifl.  deliberar sobre a dissolugdo da entidade;

IV. decidir sobre a exclusao de associado;

V. deliberar sobre a abertura de escritérios, agéncias, unidades operacionais em outras
localidades do pais ou do exterior;

VI. aprovar a alienagdo de bens imdveis do Instituto;

VIH. eleger e destituir membros do Conselho Fiscal, assim como destituir
administradores;

VIIl.  decidir sobre casos omissos e interpretagao do presente estatuto.

§1°. A Assembleia Geral instalar-se-a em primeira convocagéo com a presenga de pelo
menos 50% (cinquenta por cento) dos associados, e, em segunda convocagao,
com qualquer numero, salvo disposicdes contrarias previstas neste Estatuto,

respeitado o intervalo minimo de 30 (trinta) minutos entre as duas convocagdes.
§2°. As deliberagcdbes da Assembleia Geral, ressalvadas as excegbes legais ou
estatutarias, serdo tomadas por maioria simples dos votos, ndo se computando as

abstencgoes.

§3°. Para as deliberacoes a que se referem os incisos 11, 1V, Vi e Vil é exigido o voto

convocagodes seguintes.

/
Art. 14 - A Assembleia Geral realizar-se-a ordinariamente nos 04 (quatro) primeiros

meses seguintes ao término do exercicio social, que coincidira com o ano civil e

extraordinariamente, a qualquer tempo, para tratar de qualquer assunto de sua

competéncia. %/
{
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Paragrafo Unico. A Assembleia Geral Ordinaria e a Assembleia Geral Extraordinaria
poderao ser cumulativamente convocadas e realizadas no mesmo local e data,
instrumentadas em atas proprias.

Art. 15 - Compete ao Diretor Regional convocar a Assembleia Geral.

Paragrafo Unico. Excepcionalmente, a Assembleia Geral tambem podera ser
convocada por 1/5 (um quinto) dos associados, que estejam no pleno exercicio de seus

direitos, sobre matéria de seu interesse, com expressa justificativa do pleito.

Art. 16 - A convocagéio far-se-4 mediante comunicagio escrita ou por meio eletronico,
com 05 (cinco) dias, no minimo, de antecedéncia, contendo local, data e hora, além da

ordem do dia.

Paragrafo Unico. Dispensam-se as formalidades de convocagéo previstas no caput,
quando todos os associados comparecerem ou se declararem, por escrito, cientes do
local, data, hora e pauta.

Art. 17 - A Assembleia Geral sera presidida pelo Presidente do Conselho Regional ou

por associado escolhido por este, que designara o Secretario.

Paragrafo Unico. Dos trabalhos e deliberagoes lavrar-se-4 ata que serd submetida a

aprovacao na reuniao seguinte e assinada pelo Presidente e pelo Secretario.

Art. 18 - As deliberacdes da Assembleia Geral, ressalvadas as excegbes/pre vistas neste

e - ESTATUTO
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SECAOII
Do Conselho Regional

Art. 19 - O Conselho Regional do |[EL/BA & seu 6rgao técnico de deliberacao colegiada,
incumbido de fixar as diretrizes, apreciar o resultado das tarefas realizadas,
supervisionar as atividades dos setores executivos e manifestar-se sobre os Planos de
Ac¢ao e Orcamento Anual.

Art. 20 - O Conselho Regional sera composto pelos representantes dos associados, a
saber:

a) o Presidente da Federagao das Industrias do Estado da Bahia - FIEB, seu
Presidente nato;

b) 02 (dois) representantes da FIEB e respectivos suplentes, designados pelo seu
Conselho de Representantes;

c) 01 (um) representante do Servico Nacional de Aprendizagem Industrial -
Departamento Regional da Bahia — SENAI/DR/BA e seu respectivo suplente,

designados pelo seu Conselho Regional;

d) 01 (um) representante do Servigo Social da Industria, Departamento Regional da
Bahia — SESI/DR/BA e seu respectivo suplente designados pelo seu Conselho
Regional;

e) 02 (dois) representantes dos associados cooperadores € respectivos suplentes;

f) 02 (dois) representantes dos associados contribuintes e respectivos suplentes.

Art. 22 - Todos os membros do Conselho exerceréo suas fungdes em cdrater honorifico,

sem direito a remunerag&o, consideradas como relevantes servicos prestados a industria

e a sociedade. C?/ '
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Art. 23 - Os mandatos dos membros coincidirdo com o periodo do mandato do
Presidente da FIEB.

§1°. Em até 60 (sessenta) dias contados do inicio de novo mandato do Presidente da

FIEB, cabera aos associados indicar seus representantes.

§2°. Caso nao seja observada a obrigacdo contida no §1° deste artigo, 0 mandato dos
representantes que cumpriram o mandato anterior, sera mantido até o cumprimento

desta.

Art. 24 — O Conselho Regional decidira por maioria de votos dos presentes no plenario.

Paragrafo Unico. Dos trabalhos e deliberagoes lavrar-se-a ata, que aprovada, sera
assinada pelo seu Presidente e pelo Secretario.

Art. 25 - As reunides do Conselho Regional serao convocadas pelo seu Presidente,
mediante comunicagdo escrita ou por meio eletrénico, com 05 (cinco) dias, no minimo,

de antecedéncia, contendo local, data e hora, além da ordem do dia.

§1°. Dispensam-se as formalidades de convocagao previstas neste af‘tigo, quando todos

os membros comparecerem ou se declararem, por escrito, cientes do local, data,

hora e pauta.
§2°. As reunides também poderao ser convocadas por 1/5 (um quinto) dos Conselheiros.

§3°. Nos impedimentos temporarios, de qualquer natureza transitoria, a substituiggo de

b)

.-ESTATUTO
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Art. 26 — O Conselho Regional elaborara o seu Regimento Interno, consignando suas

atribuicdes e regras de funcionamento, com observancia dos limites de competéncia.

SECAO Il
Da Diretoria Regional

Art. 27 - O Presidente da Federagao das Industrias do Estado da Bahia € o Diretor

Regional nato do IEL/BA, sem remuneragao de qualquer espécie, consideradas suas

atividades como servigos relevantes a IndUstria e a Sociedade, competindo-lhe,

especialmente:

a)
b)

c)

e)

f)

g)

)
K)

12

cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;

representar o I[EL/BA em juizo ou fora dele, podendo para esse fim, constituir
mandatarios;

elaborar, anualmente, o Plano de Acdo e o Orgamento Anual, o Relatorio Final de
Gestao e Prestagdo de Contas Anual e submeté-los, previamente, ao exame do
Conselho Fiscal, do Conselho Regional e, posteriormente, a apreciagido e
deliberagéo da Assembleia Geral,

aprovar o quadro de pessoal e a estrutura organizacional do IEL/BA,

aprovar a admissao, promocao e dispensa de empregados, na forma da legislagao
em vigor;

aprovar o pagamento de despesas e contas, regularmente processadas, inclusive
subvencdes e bolsas de estudo;

movimentar os recursos do IEL/BA e assinar documentos de qualquer natureza,
podendo constituir mandatario;

autorizar as despesas correntes previstas no Orgamento;

submeter anualmente ao Conselho Regional o Plano de Agao para o exercicio

seguinte;

aprovar a celebragdo de convénios, podendo constituir mandatario para

IEL/BA;

ESTATUTO
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)] autorizar a aquisicdo ou alienagdo de bens iméveis pelo IEL/BA até o valor de
R$200.000,00 (duzentos mil reais), atualizado anualmente, a partir da data da
Assembleia Geral que aprovou o Estatuto ora reformado, pela variagéo do indice de
Precos ao Consumidor, série "r" - IPC-r, do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGE, ou outro que venha substitui-lo;

m)  decidir sobre a alienagao ou doagéo de bens moveis;

rn) submeter ao Conselho Regional proposta de aiteragéo do seu Regimento Interno,
mediante proposicao;

o) praticar atos ad referendum do Conselho Regional, sempre que a urgéncia e o

interesse o exigir.

§1°. Nos seus impedimentos o Diretor Regional sera substituido por um Conselheiro

representante da FIEB de sua designagao.

§2°. O Diretor Regional podera delegar ao Superintendente qualquer das suas
atribuictes, exceto a contida no Art. 27, alinea "I".

SECAO IV

Do Conselho Fiscal

Art. 28 - O Conselho Fiscal € o ¢rgao incumbido de analisar a execugéo financeira e
orgamentaria do IEL/BA, sob a responsabilidade da Diretoria Regional, emitindo
pareceres sobre balancetes, balangos, contas de cada exercicio e Prestagdo de Contas

Anual.

suplentes, preferencialmente industriais filiados a FIEB, cabendo ao mais idoso dirigir as

reunides. V
;~
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Paragrafo Unico. No caso de dissolugao, o patriménio do Instituto revertera em favor
dos 03 (trés) associados instituidores e mantenedores, todos entidades de fins nao
econdmicos, na seguinte proporgdo: 30% (trinta por cento) para a Federacao das
Industrias do Estado da Bahia — FIEB, 35% (trinta e cinco por cento) para 0 Servigo
Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAIDR/BA e 35% (trinta e cinco por cento)
para o Servigo Social da Industria —= SESI/DR/BA.

Salvador, 17 de dezembro de 2014.
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Presidente do Conselho Regional do |IEL/BA
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11062021 004955606

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°; 004955606 FOLHA: 11

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de .Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERIIFILL que, pesquisando 0S registros de distribuigoes ae Teltos civels 00 Estado ga bania,
anteriores a data de 11/06/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA, portador do CNPJ: 15.244.114/0001-54,
estabelecida na RUA EDISTIO PONDE 342, STIEP, CEP: 41760-310, Salvador - BA, *******xssruriits

Ne Adadne infarmardne e3n de rpepnne:lhilirl:dn An enliritante Adevendn a titularidada eoar ranfarida 'nnln
interessado e/ou destinatadrio, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessaria a emissdao de uma nova certidio.

Salvador, sexta-feira, 11 de junho de 2021.

004955606
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2021
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA

NOME FANTASIA:

CGA: 076.075/001-83 CNPJ: 15.244.114/0001-54
ENDEREGO: Rua Edistio Pondé, 342- STIEP

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagdo Privada
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
Atividades associativas ndo especificadas anteriormente 9499-5/00 02/01/1986
TIPO DE UNIDADE: Unidade Auxiliar - Sede

FORMA DE ATUAGAO:

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 143435  VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGCAO: 02/01/1986 DATA DE IMPRESSAO: 04/01/2021

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigdes.

CcODIGO DE CONTROLE : 535BA371EC5D978DADDS5823AAB44C3D6

A autenticidade deste Alvara poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://iwww.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




/ L amronaos ESTADQ DA BAHIA
AMERICA  MmuUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
DOURADA Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

Moge Torrs, Noseo Gamted

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96
EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA

DISPENSA N°: 141/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 196/2021

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA
CPFI/CNPJ: 15.244.114/0001-54

VALOR: R$ 3.360,00(trés mil trezentos e sessenta reais)

OBJETO: INTERMEDIACAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE
INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM
FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

DOTAGAO:

ORGAO / UNIDADE: 02.06.01
ATIVIDADE: 2007

ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00
FONTE: 00

DATA DA HOMOLOGAGAO: 01/07/2021.

JOELSON CARDOSY D RIO
Prefeito Minicipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento ger.

N

Em, 01/07/2021




, i ESTADO DA BAHIA
: AMERICA MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
DOURADA Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

Mirsisds Torra, Messe Ganted

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 169/2021.
PROCESSO N°: 196/2021.

RESUMO DO OBJETO: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAO DE A GENTE
DE INTERGRACAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES
DE APERFEIGOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM
FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUIGOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

MODALIDADE: Contratagédo direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso Il da Lei
8.666/93. Dispensa N° 141/2021.

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - I[EL/BA.
ESPECIE: Prestagio de Servigos.

CPF/CNPJ: 15.244.114/0001-54
VIGENCIA: 01/07/2021 A 31/12/2021.

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e sessenta reais).

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORGAMENTARIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00/ FONTE: 00.

América Dourada - BA, 01/07/2021.

JOELSON CARDOS SARIO
Prefeito Muhi

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento ger.

Em, 01/07/2021

Evandro
Secretario

iveira do Rosario
Administragéo e Eazenda




e ESTADO DA BAHIA
AMERICA MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
’ BOS!RADA Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 169/2021

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE
SERVICOS QUE ENTRE Si CELEBRAM O
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA E
INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ n.° 13.891.536/0001-96, com sede na Av. Romdo Gramacho, s/n,
Centro, América Dourada, Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal de
Ameérica Dourada, Sr. JOELSON CARDOSO DO ROSARIO, inscrito no CPF sob o n.?
374.067.795-34, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa
INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/IBA, com enderego a Rua Edistio Pondé, n.° 342,
STIEP, Salvador, Bahia, inscrito no CNPJ n.° 15.244.114/0001-54, neste ato representado pelo
Sr. Evandro Minuce Mazo, portador do RG de n® 4702818 SSP/SC e CPF de n.® 184.618.078-
02, a seguir denominada{o) CONTRATADO(O), resclvem celebrar o presente Contrato de
Prestacao de Servicos, autorizado pelo despacho constante no Processo Administrativo n.®
196/2021, Dispensa de Licitagdo n.® 141/2021, com fundamento juridico conforme o disposto no
Artigo 24, inciso i da Lei n.° 8.666/93, mediante condi¢des e clausulas seguintes:

CLAUSULA 12 - DO OBJETO

INTERMEDIACAQ, PELO CONTRATADO, NA CONDICAO DE AGENTE DE
INTEGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR
OPORTUNIDADES DE APERFEIGOAMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM
INSTITUIGOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENGIAS DO
CONTRATANTE, DE ACORDO COM A LEI N° 11788, DE 25/09/2008, E LEI
MUNICIPAL N° 551, DE 28/02/2019.

CLAUSULA 22— DA DISPENSA DE LICITACAO

Integra o presente Contrato o Processo Administrativo n.® 196/2021, Dispensa de
Licitacao n.° 141/2021, com a proposta do CONTRATADO, bem como o parecer gue
reconhece a dispensa da licitacao, conforme o disposto no Artigo 24, inciso |l da Lei
8.666/93.

CLAUSULA 3" — DO REGIME DE EXEGUGAQ

O Regime de execug&o deste contrato € indireto por prego global.

CLAUSULA 4% - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.1 O presente contrato tem o valor global de R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e
sessenta reais), o qual sera pago conforme prestagdo de servicos, apos emissa
nota fiscal e atesto por Servidor responsavel.
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4.2 O valor devido ao CONTRATADO devera ser pago pelo CONTRATANTE até o 5°
(quinto) dias apds o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome do CONTRATANTE,
no valor e condigbes estabelecidos neste contrato, obedecida a Lei n.° 4.320/64;

4.3. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢des pactuadas,
no todo ou em parte, a tramitacdo da Nota Fiscal/Fatura serd suspensa para que o
CONTRATADO tome as providéncias necessarias a sua correcdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagao do documento em
questao, corrigido € atestado.

4.4 O pre¢o global a ser pago ao CONTRATADO sera fixo e irreajustavel, incluindo todas
as despesas para a execucio do contrato.

CLAUSULA 5° — DA VIGENCIA
A vigéncia do presente instrumento & de 01/07/2021 a 31/12/2021.

Paragrafo Unico — O presente instrumento, a critério do CONTRATANTE, podera, ao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsoes constantes
na Lei Federal n.° 8.666/93.

CLAUSULA 62 — DA EXECUCAO DO OBJETO

O objeto contratado serd executado nos termos constantes neste contrato, de acordo
com os valores constantes na proposta apresentada pelo CONTRATADO.

CLAUSULA 7= - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

Os impostos porventura devidos, em razao do faturamento de servigos abrangidos por
este Contrato, deverdo ser retidos pela fonte pagadora, na ocasifio do pagamento da

Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA 8%~ DO CREDITO ORCAMENTARIO
As despesas para conter o presente contrato, correrdo por conta da dotagao orcamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.06.01
PROJETO/ATIVIDADE: 2007
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00
FONTE: ‘ 00

CLAUSULA 97 — DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO
9.1. Responder por quaisquer danos que venham a causar a Unido, Estado, Municipio
ou a terceiros, em funcdo do objeto do contrato firmado.

9.2. Aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nos servicos, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

9.3. Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais ou
institucionais, causados pelo CONTRATADO ou seus prepostos, na execucao de suas
atividades.

9.4. Manter durante toda a execug¢ao do contrato, as mesmas condigées exigidaW@\
momento da contratacao. [

2
&
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9.5 O CONTRATADO sera responsavel pelos danos a que venha causar ao patriménio
do Municipio, por imprudéncia ou negligéncia especialmente quando aquele estiver sob
seus cuidados.

CLAUSULA 10% - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

10.1 Dar ciéncia aoc CONTRATADO de quaisquer modificacdes que venham a ocorrer
neste contrato.

10.2. Efetuar todos os pagamentos nas condigdes pactuadas.

CLAUSULA 112 — DA RESCISAO

O presente contrato sera rescindido na ocorréncia das hipéteses previstas, em especial
nos Artigos 77 e 78, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n.° 8.666/93 e suas
posteriores alteracdes, ou mediante iniciativa expressa por escrito, de uma das partes
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA 122 - DO FISCAL DO CONTRATO DA LEGISLACAO

12.1 A Fiscalizagdo da execugdo do objeto do contrato serd exercida por servidor,
designado pelo CONTRATANTE, ao qual competira receber e conferir se o objeto do Contrato
encontra-se em perfeitas condicdes, bem como dirimir as dividas que surgirem e exercer em
toda a sua plenitude a agso fiscalizadora de que trata a Lei Federal n.° 8.666/93.

12.2 A fiscalizag@o que trata esta Clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade do
CONTRATADO por quaisquer irregularidades ou vicios redibitérios e, na ocorréncia
destes, ndo implica em corresponsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes e
prepostos.

12.3 O CONTRATANTE se reserva no direito de rejeitar, no todo em parte, o objeto do
Contrato, se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos
discriminados na proposta do CONTRATADO.

CLAUSULA 13® -~ DAS PENALIDADES E MULTAS

Nos casos de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do compromisso
assumido com o CONTRATANTE, as sancées administrativas aplicadas ao
CONTRATADO serao:

13.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infrages leves;

13.2 - Muita por atraso imotivado no cumprimento do objeto deste contrato, sendo
aplicado o disposto do paragrafo primeiro desta clausula décima terceira;

13.3 - Suspensé&o temporaéria de participar de licitagdes e impedimento de contratar com
a Administracdo por um periodo de até 02 (dois) anos, conforme disposto no inciso 11l do
art. 87 de Lei Federal 8.666/93.

13.4 - Declaracac de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragédo Publica
conforme o disposto no inciso IV do art. 87 da Lei Federal 8.666/93:

Paragrafo primeiro - O atraso injustificado no prazo de conclusio dos servigos implicara
aplicagéo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre o valor total
do contrato, até o limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipétese da subclausula anterior, o atraso injustificado
periodo superior a 30 (trinta) dias caracterizara o descumprimento total da obriga
punivel com as sang¢bes previstas nos 13.3 e 13.4 do caput desta clausula.
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Paragrafo terceiro - Serao considerados injustificados os atrasos nac comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitacdo das justificativas
ficardo a critério do CONTRATANTE.

Paragrafo quarto - Sempre que nio houver prejuizo para o CONTRATANTE, as
penalidades impostas poderao ser relevadas ou transformadas em outras de menor
sangao, o seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicagao das penalidades sera precedida da concessdo da
oportunidade de ampla defesa por parte do CONTRATADO, na forma da lei.

CLAUSULA 14*~ DA LEGISLACAO

O presente contrato é regido pela Lei n.° 8.666/93, a qual as partes se sujeitam para
resolucdo dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades
previstas nos Artigos 86 a 88 da mencionada Lei, que as partes declaram ter pleno
conhecimento do teor.

CLAUSULA 157~ DO FORO
As partes elegem o Foro da Gomarca de Joao Dourado/BA, para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 02(duas) vias de
igual teor, para um so6 fim em presenca das testemunhas abaixo assinadas.

América Dourada/BA, 01/07/2021.

JOELSON CARDOSO/0 RUSARIO
CONTRATANTE

INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA

CONIRATAPR 0
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p g

RG_OS AU 2D9  ssp A

2.

RG. 0?_2%\(40\ | ssp Y




& 1 58 T E M A

FIEB

PELO FUTURO DA INDUSTRIA PRESIDENTE DATA

SUMULA — CONTRATO

(] Aprov. Ad. Ref.

[0 Aprov. (apos CR)

O Aprov. (algada inferior CR)

CONSELHO

J Aprovagao 0 Homologagao

N° CONTRATO: 169/2021

B ReCEITA [ DESPESA

CONTRATANTE: MUNICIPIO
DOURADO

DE AMERICA CONTRATADO(A): IEL/BA

MODALIDADE: N/A

TIPO: N/A

alteragdes.

OBJETO: intermediagao, pelo IEL/BA, na condigdo de agente de integracdo, de estagios supervisionados, visando
possibilitar oportunidades de aperfeigoamento da formacado profissional de estudantes que estejam frequentando o
ensino regular em instituigdes de ensino médio e superior nas dependéncias do Municipio, de acordo com a lei n°
11.788 de 25/09/2008 e lei municipal n°® 551 de 28/02/2019, observando no que couber, a lei n°® 13.019 de 31/07/2014 e

VALOR ORGADO: N/A

VALOR FINALIZADO: R$

ORIGEM DOS RECURSOS: N/A

INFORMAGOES DO CERTAME: Processo Administrativo n® 196/2021, Dispensa de Licitagdo n°® 141/2021

VIGENCIA DO CONTRATO:
31/12/2021.

de 01/07/2021 a PRAZO DE EXECUGAO: de 01/07/2021 a 31/12/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: o valor devido ao Contratado devera ser pago pelo Contratante até o 5° (quinto) dia apds o
atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome do Contratante.

OBSERVAGOES: N/A

Responsavel pelos dados

da sumula ou Geréncia de

Suprimentos e de Servigos
Administrativos

Yot ZA

Gestor do Contrato AsSRGhsianlities
OAB/BA n° 56.983






